
 

 

 
Управление образования города Пензы 

П Р И К А З 
 

от 01.03.2016                                                                            № 104-оп 

 

Об итогах научно-практических конференций школьников  

города Пензы в 2015/2016 учебном году 

 

24, 25 февраля 2016 года проведены XX научно-практическая 

конференция школьников города Пензы и VII конференция 

исследовательских работ и творческих проектов младших школьников города 

Пензы «Я открываю мир». В ходе конференций было заслушано 383 

сообщения учащихся из 65 муниципальных образовательных учреждений.  

В соответствии с протоколами жюри конференций, а также 

руководствуясь Положением об Управлении образования города Пензы, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить итоги XX научно-практической конференции 

школьников города Пензы, VII конференции исследовательских работ и 

творческих проектов младших школьников города Пензы «Я открываю мир» 

в 2015/2016 учебном году. 

2. Наградить победителей, призеров и лауреатов в номинациях XX 

научно-практической конференции школьников города Пензы         

(приложение 1), VII конференции исследовательских работ и творческих 

проектов младших школьников города Пензы «Я открываю мир» (приложение 

2) дипломами Управления образования города Пензы. 

3. Утвердить состав команды города Пензы для участия в областной 

научно-практической конференции школьников «Старт в науку»  

(приложение 3). 

4. МКУ «ЦКОиМОУО» г. Пензы (Киселев И.А.): 

4.1. проанализировать итоги XX научно-практической конференции 

школьников города Пензы, VII конференции исследовательских работ и 

творческих проектов младших школьников города Пензы «Я открываю мир», 



в срок до 10.03.2016 представить аналитический отчет в Управление 

образования г. Пензы;  

4.2. обеспечить подготовку команды школьников города Пензы для 

участия в областной научно-практической конференции школьников «Старт в 

науку»; 

4.3. подготовить к печати сборник докладов победителей XX научно-

практической конференции школьников города Пензы. 

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений 

города Пензы предусмотреть меры морального и материального поощрения 

учителям, подготовившим победителей и призеров XX научно-практической 

конференции школьников города Пензы, VII конференции исследовательских 

работ и творческих проектов младших школьников города Пензы «Я 

открываю мир».  

6. Объявить благодарность Э.К. Тер-Аракелян, директору МБОУ 

классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы за создание 

необходимых условий для проведения научно-практических конференций.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования города Пензы                        

М.К. Шарошкину. 

 

 

 

Начальник             Ю.А. Голодяев  



Приложение 1  

к приказу Управления образования г. Пензы 

от 01.03.2016 № 104-оп 

 

Итоги 

XX научно-практической конференции школьников города Пензы 

в 2015/2016 учебном году 

 

Секция «Литературоведение» 

Победитель: 
Смолькова Анита, учащаяся 11 класса муниципального класса 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы. 

Призеры: 

Бикмаева Аиша, учащаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Рожкова Юлия, Романова Екатерина, учащиеся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 51 г. Пензы. 

Харитонова Вероника, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                       

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Лауреаты: 

Горная Дарья, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 53 г. Пензы. Номинация 

«Инновационная идея». 

Самушкин Никита, учащийся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 

77 г. Пензы. Номинация «Метапредметный характер исследования». 

Тамбовцев Никита, учащийся 7 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 20 г. Пензы. Номинация «Лучшее архивное исследование». 

 

Секция «Лингвистика (русский язык)» 

Победитель: 
Пикарова Мария, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 69 г. Пензы. 

Призеры: 

Ерошенко Александр, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Кадетская школа по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидацими последствий стихийных 

бедствий № 70» г. Пензы. 



Небиеридзе Лали, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Толмачёва Анастасия, учащаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 16 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Гафаров Батыр, учащаяся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 28 г. Пензы. Номинация «Наша надежда». 

Краснова Анастасия, учащаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 77 г. Пензы. Номинация «Практическая значимость исследования». 

Тюпаева Анастасия, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением информатики № 68 г. Пензы. Номинация «Изучение 

социально-значимых объектов». 

 

Секция «Лингвистика и литературоведение (иностранные языки)» 

Победитель: 
Серова Виктория, учащаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 47 г. Пензы. 

Призеры: 
Воеводина Ксения, учащаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 11 с углубленным изучением предметов гуманитарно-правового профиля 

г. Пензы. 

Колосков Илья, учащийся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 56 г. Пензы. 

Кузьменко Данила, учащийся 7 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Кадетская школа по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидацими последствий стихийных 

бедствий № 70» г. Пензы. 

Лауреаты: 

Витвицкая Ольга, учащаяся 7 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «гимназия № 53 г. Пензы. Номинация 

«Практическая значимость». 

Герасимова Диана, Липатова Ангелина, учащиеся 5 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения № 31 г. 

Пензы. Номинация «Метапредметный характер исследования». 

Дадонова Ангелина, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                       

им. В.Г. Белинского г. Пензы. Номинация «Изучение социально-значимых 

концептов». 



Сайфулина Диана, учащаяся 5 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                             

им. В.Г. Белинского г. Пензы. Номинация «Наша надежда». 

Старостина Екатерина, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 7 г. Пензы. Номинация «Лучшее представление исследования». 

 

Секция «История» 

Победитель: 
Учаев Евгений, учащийся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 65/23 г. Пензы. 

Призеры: 

Пастыка Евгения, учащаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 37 г. Пензы. 

Чевтаева Ольга, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 7 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Борисова Оксана, учащаяся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 10 г. Пензы. Номинация «Наша надежда». 

Казакова Дарья, учащаяся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 65/23 г. Пензы. Номинация «Лучшее представление исследования». 

Морозов Илья, учащийся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 17 г. Пензы. Номинация «Практическая значимость исследования». 

Шеянов Артём, учащийся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Кадетская школа по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидацими последствий стихийных 

бедствий № 70» г. Пензы. Номинация «Метапредметный характер 

исследования». 

 

Секция «Социально-политические науки» 

Победитель: 
Федосеев Илья, учащийся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 56 г. Пензы. 

Призеры: 

Кузнецова Диана, учащаяся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

технологического обучения» г. Пензы. 



Лебедева Валерия, учащаяся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

технологического обучения» г. Пензы. 

Паршин Евгений, учащийся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

технологического обучения» г. Пензы.  

Лауреаты: 

Балыбердина Дарья, учащаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии № 6                  

г. Пензы. Номинация «Лучшее представление исследования». 

Беляева Анна, учащаяся муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр технологического 

обучения» г. Пензы.  

Буйлов Леонид, учащийся 10 класса, Денисова Елизавета, учащаяся 11 

класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 51 г. Пензы. Номинация 

«Метапредметный характер исследования». 

Клименко Максим, учащийся 5 класса муниципального бюджетного 

образовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы. Номинация «Наша 

надежда». 

Крупкина Татьяна, учащаяся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 31 г. Пензы. Номинация «Практическая значимость исследования». 

 

Секция «Краеведение» 

Победители: 
Лазаревич Анастасия, Уразгилдеева Юлия, Марина Анна, Ротманова 

Алина, учащиеся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 36 г. Пензы. 

Призеры: 

Алленов Георгий, учащийся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                        

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Максимова Дарья, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 58 г. Пензы. 

Синёв Максим, учащийся 7 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением информатики № 68 г. Пензы.  

Лауреаты: 

Баранов Никита, учащийся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением информатики № 68 г. Пензы. Номинация «Лучшее 

архивное исследование». 



Ковалев Петр, учащийся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения № 61 г. Пензы. Номинация «Лучшее 

представление исследования». 

Кочнева Дарья, учащаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. Номинация 

«Инновационная идея». 

Макарычев Даниил, учащийся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея архитектуры и дизайна № 3               

г. Пензы. Номинация ««Практическая значимость». 

Савалина Анастасия, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 50 г. Пензы. Номинация «Изучение социально-значимых объектов». 

 

Секция «Математика» 

Победитель: 
Комлева Ольга, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 53 г. Пензы. 

Призеры: 

Комиссарова Екатерина, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения финансово-экономического лицея № 29 

г. Пензы. 

Толстова Дарья, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 20 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Захарова Анна, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы. Номинация «Лучшее экспериментальное 

исследование». 

Коршунова Алина, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 76 г. Пензы. Номинация «Изучение социально-значимых объектов». 

Кочнева Анна, Холкина Виктория, учащиеся 6 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 68 

г. Пензы.  Номинация «Лучшая коллекция моделей». 

Меркурьева Елизавета, Пономарева Марьям, учащиеся 5 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 36 г. Пензы. Номинация «Наша надежда». 

Ососков Андрей, учащийся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 57 им. В.Х. Хохрякова г. Пензы. Номинация «Инновационная идея». 

Рязанцева Анастасия, учащаяся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 9 г. Пензы. Номинация «Практическая значимость исследования». 



 

Секция «Информатика и ИКТ» 

Победитель: 
Каменев Артем, учащийся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 30 г. Пензы. 

Призеры: 

Жукова Алина, учащаяся 5 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

Мурунов Даниил, учащийся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 53 г. Пензы. 

Перепелкин Александр, учащийся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея информационных систем и 

технологий № 73г. Пензы. 

Лауреаты: 

Баканов Владислав, учащийся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 30 г. Пензы. Номинация «Метапредметный характер». 

Лехов Кирилл, учащийся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 31 г. Пензы. Номинация «Инновационная идея». 

Данилин Захар, учащийся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 66 г. Пензы. Номинация «Наша надежда». 

Яшин Алексей, учащийся 7 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея информационных систем и 

технологий № 73г. Пензы. Номинация «Практическая значимость». 

 

Физика 

Победители: 
Сорокин Алексей, учащийся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Призеры: 
Маковский Роман, учащийся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 7 г. Пензы. 

Наумкин Григорий, учащийся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 17 г. Пензы. 

Семенов Иван, учащийся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                       

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Лауреаты: 



Грибков Дмитрий, учащийся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии № 4 

«Ступени» г. Пензы. Номинация «Практическая значимость исследования». 

Куропаткина Кристина, учащаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 50 г. Пензы. Номинация «Лучший стендовый доклад». 

Лифанов Антон, учащийся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 53 г. Пензы. Номинация 

«Инновационная идея». 

Проскоряков Данила, учащийся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 11 г. Пензы с углубленным изучением предметов гуманитарно-правового 

профиля. Номинация ««Метапредметный характер исследования». 

Шматков Артем, учащийся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы. Номинация «Лучшее экспериментальное 

исследование». 

 

Секция «География» 

Победитель: 
Симанчев Илья, учащийся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения финансово-экономического лицея № 29            

г. Пензы. 

Призеры: 

Сафронова Анна, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                       

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Салмин Алексей, учащийся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Мыльников Владислав, учащийся 7 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 

10 г. Пензы. Номинация «Наша надежда». 

Мадонова Евгения, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 69     

г. Пензы. Номинация «Лучшее полевое исследование». 

Жаткина Алина, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 58     

г. Пензы. Номинация «Лучший стендовый доклад». 

 

Секция «Химия» 

Победитель: 

Старшева Софья, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 42 г. Пензы. 



Призеры: 

Горбунова Виктория, учащаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 20 г. Пензы. 

Ефремова Александра, учащаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Чукурова Елизавета, учащаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 61 г. Пензы. 

Яхундович Дарья, учащаяся 9 класса, Жижина Мария, учащаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 17 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Клименко Иван, учащийся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 11 г. Пензы с углубленным изучением предметов гуманитарно-правового 

профиля. Номинация «Лучший стендовый доклад». 

Малинина Дарья, Макеев Никита, учащиеся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 68 

г. Пензы. Номинация «Практическая значимость исследования». 

Тулупова Татьяна, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 71 г. Пензы. Номинация «Изучение социально-значимых объектов». 

Фролова Оливия, Куличкова Екатерина, учащиеся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы. Номинация 

«Метапредметный характер исследования». 

 

Секция «Биология - 1» 

Победитель: 
Яняева Диляра, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

Призеры: 

Евсеева Валерия, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 65/23 г. Пензы. 

Гуськова Софья, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Картавов Никита, учащийся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 47 г. Пензы. Номинация «Метапредметный характер исследования». 

Морозова Елена, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 



управления № 2 г. Пензы. Номинация «Изучение социально-значимых 

объектов». 

Николаев Михаил, учащийся 9 класса муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии № 13              

г. Пензы. Номинация «Практическая значимость исследования». 

Остробородова Дарья, учащаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 53 г. Пензы. Номинация 

«Лучшее полевое исследование». 

 

Секция «Биология - II. Здоровьесбережение» 

Победитель: 

Левчук Софья, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 10 г. Пензы. 

Призеры: 

Джейранова Лия, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Плужнов Егор, учащийся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 20 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Герасимова Юлия, Володина Александра, учащиеся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 77 г. Пензы. Номинация «Лучшее 

представление». 

Землянухина Кристина, учащаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 20 г. Пензы. Номинация «Лучший стендовый доклад». 

Цыплихина Ксения, учащаяся 5 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 47 г. Пензы. Номинация «Надежда». 

 

Секция «Экология» 

Победитель: 

Шишканова Мария, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 71 г. Пензы. 

Призеры: 

Иванова Валерия, учащаяся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 20 г. Пензы. 

Нечипорук Михаил, учащийся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 65/23 г. Пензы. 



Лауреаты: 

Гуляев Валерий, учащийся 10 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. Номинация 

«Лучший стендовый доклад». 

Спиглазова Юлия, учащаяся 5 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 53 г. Пензы. Номинация 

«Наша надежда». 

Стародубов Александр, учащийся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Кадетская школа по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидацими последствий стихийных 

бедствий № 70» г. Пензы. Номинация «Практическая значимость». 

Тычкова Екатерина, учащаяся 7 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 76 г. Пензы. Номинация «Наша надежда». 

 

Секция «Социальное проектирование» 

Победитель: 
Иноземцева Анна, капитан проекта Волонтерский отряд «Пульс, учащаяся 

7 класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Призеры: 
Бардин Петр, учащийся 5 класса муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии № 13              

г. Пензы. 

Ганин Кирилл, учащийся 5 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы. 

Сентюрева Анна, Сысуева Анастасия, учащиеся 10 класса, Егоров Кирилл 

учащийся 9 класса муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 36 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Ищейкина Вероника, Чермных Виктория, учащиеся 6 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 51 г. Пензы. Номинация «Изучение 

социально-значимых объектов». 

Нестерова Александра, учащаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 11 г. Пензы с углубленным изучением предметов гуманитарно-правового 

профиля. Номинация «Актуальная идея». 

Федоров Антон, Черкасов Николай, учащиеся 11 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной 

гимназии № 13 г. Пензы. Номинация «Лучший коммерчески проект».  

 

Секция «Естественно-научное проектирование» 

Победитель: 



Князькин Александр, учащийся 10 класса, Сумаренко Алексей, учащийся 

9 класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 36 г. Пензы.  

Призеры: 
Бугреева Анастасия, учащаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 59 г. Пензы. 

Зотова Ксения, учащаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением информатики № 68 г. Пензы. 

Коса Сергей, Рожкова Анна, учащиеся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы.  

Лауреаты: 
Герасимова Анастасия, учащаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 63 г. Пензы. Номинация «Наша надежда». 

Киреева Татьяна, учащаяся 9 класса, Игонин Егор, учащийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

информационных систем и технологий № 73 г. Пензы. Номинация 

«Практическая значимость». 

 

Секция «Искусствоведение» 

Призеры: 
Борисова Анна, учащаяся 8 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 76 г. Пензы. 

Карташова Ангелина, Нозикова Елена, учащиеся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 47 г. Пензы. 

Кондакова Елизавета, учащаяся 9 класса, Тимаева Дарья, Куницина 

Наталья, учащиеся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 36 г. Пензы. 

Фефелина Виолетта, учащаяся 6 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 43 г. Пензы. 

Лауреаты: 
Качеровский Илья, учащийся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения центра образования № 1 г. Пензы. 

Номинация «Лучшее представление исследования». 

Мартьянова Екатерина, учащаяся 5 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 28 г. Пензы. Номинация «Наша надежда». 



Морозов Илья, учащийся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 17 г. Пензы. Номинация «Метапредметный характер исследования». 

Слукина Марина, учащаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 58 г. Пензы. Номинация «Лучшее архивное исследование». 

Чернова Ульяна, учащаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 50 г. Пензы. Номинация «Практическая значимость исследования». 

 

Секция «Архитектура и дизайн» 

Победитель: 
Кузнецова Марина, учащаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея архитектуры и дизайна № 3              

г. Пензы. 

Призеры: 
Левинская Ирина, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея архитектуры и дизайна № 3              

г. Пензы. 

Трифонова Евгения, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея архитектуры и дизайна № 3              

г. Пензы. 

Федорова Валерия, учащаяся 11 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея архитектуры и дизайна № 3              

г. Пензы. 

Лауреаты: 
Денежкина Ангелина, Грязева Марина, учащиеся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

архитектуры и дизайна № 3 г. Пензы. Номинация «Практическая 

значимость». 

Зверева Валерия, учащаяся 7 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 19 г. Пензы. Номинация «Наша надежда». 

 

 

 

 

Заместитель начальника      М.К. Шарошкина  



Приложение 2  

к приказу Управления образования г. Пензы 

от 01.03.2016 № 104-оп 

 

 

Итоги 

VII конференции исследовательских работ и творческих проектов 

младших школьников города Пензы «Я открываю мир» 

 

 

Секция «Открываем тайны нашей речи» 

Победитель: 
Бузина Мария, Степанян Ангелина, учащиеся 4 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной 

гимназии № 13 г. Пензы. 

Призеры: 

Абдикеева Эльвира, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 36 г. Пензы.  

Васнева Дарья, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                        

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Калькаева Виктория, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 60 г. Пензы. 

Попова Александра, учащаяся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Кадетская школа по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидацими последствий стихийных 

бедствий № 70» г. Пензы. 

Лауреаты: 

Алимов Дмитрий, учащийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 9 г. Пензы. Номинация «Лучший стендовый доклад». 

Рудешко Артем, Шибанова Елена, учащиеся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

детей «Центр развития творчества детей и юношества» г. Пензы. Номинация 

«Лучшее полевое исследование». 

Сергеева Леля, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 47 г. Пензы. Номинация «Наша надежда». 

 

Секция «Что было до нас?» - I 

Победитель: 



Костенков Андрей, учащийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 30 г. Пензы. 

Призеры: 

Митина Валерия, Васькин Тимофей, Паличева Анастасия, Травин Роман, 

учащиеся 4 класса муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Пикалев Арсений, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения финансово-экономического лицея № 29     

г. Пензы. 

Попова Полина, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 58 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Балашова Ольга, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения финансово-экономического лицея № 29     

г. Пензы. Номинация «Лучшая коллекция». 

Пухарева Элина, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 53 г. Пензы. Номинация 

«Метапредметный характер исследования». 

Сизов Владимир, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. Номинация «Наша надежда». 

 

Секция «Что было до нас?» II 

Победитель: 
Осташков Никита, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Васин Андрей, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                        

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Призеры: 

Коряжкина Марьяна, учащаяся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                       

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Цыкалюк Полина, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Кабаева Ксения, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением информатики № 68 г. Пензы. Номинация «Лучшее 

архивное исследование». 

Наумов Илья, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 7 г. Пензы. Номинация «Изучение социально-значимых объектов». 



Николаева Дарья, Афанасьев Андрей, учащиеся 4 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 47 г. Пензы. Номинация «Практическая 

значимость исследования». 

Рудаков Иван, Кондраков Никита, учащиеся 3 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кадетская школа по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидацими 

последствий стихийных бедствий № 70» г. Пензы. Номинация «Лучшее 

полевое исследование». 

 

Секция «Сохраним свое здоровье - I» 

Победитель: 
Козлов Дмитрий, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 69 г. Пензы. 

Призеры: 

Булыгин Константин, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея информационных систем и 

технологий № 73 г. Пензы. 

Мешалкина Алина, учащаяся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 51 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Буянова Алина, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 11 г. Пензы с углубленным изучением предметов гуманитарно-правового 

профиля. Номинация «Практическая значимость». 

Лемажева Елена, учащаяся 3 класса, Степина Полина, учащаяся 4 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 17 г. Пензы. Номинация «Лучшее 

представление исследования». 

Матевосян София, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 20 г. Пензы. Номинация «Стендовый доклад». 

 

Секция «Сохраним свое здоровье II» 

Победитель: 
Егорова Мария, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 18 г. Пензы.  

Филиппова Полина, учащаяся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 10 г. Пензы. 

Призеры: 



Егорова Мария, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 18 г. Пензы. 

Забиров Нуриман, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 47 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Адалимов Назар, учащийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы. Номинация 

«Лучшее экспериментальное исследование». 

Власов Михаил, учащийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 71 г. Пензы. Номинация «Изучение социально-значимых объектов». 

Косова Ксения, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы. Номинация 

«Лучшее представление исследования». 

Куличкова Виктория, Орлова Валерия, учащиеся 4 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея       

современных технологий управления № 2 г. Пензы. Номинация «Наша 

надежда». 

Макарёва Дарья, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы. Номинация «Практическая значимость 

исследования». 

Роганова Валерия, учащаяся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы. Номинация «Инновационная идея». 

Симакова Дарья, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                        

им. В.Г. Белинского г. Пензы. Номинация «Лучший стендовый доклад». 

 

Секция «Природа в жизни людей» 

Победители: 
Ильина Александра, учащаяся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 26 г. Пензы. 

Призеры: 

Мазин Георгий, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 40 г. Пензы. 

Маркин Алексей, учащийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 65/23 г. Пензы. 

Минеев Иван, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 



Лауреаты: 

Ашмарина Арина, учащаяся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением информатики № 68 г. Пензы. Номинация 

«Практическая значимость исследования». 

Губский Евгений, учащийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                       

им. В.Г. Белинского г. Пензы. Номинация «Метапредметный характер 

исследования». 

Иванова Мария, Саркисянц Даниил, учащиеся 3 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 19 г. Пензы. Номинация «Лучший 

стендовый доклад». 

Карпов Дмитрий, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения финансово-экономического лицея № 29 

г. Пензы. Номинация «Лучшее экспериментальное исследования». 

Плаксин Данила, учащийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 58 г. Пензы. Номинация «Лучшее полевое исследование». 

Пудов Клим, учащийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии № 4 

«Ступени» г. Пензы. Номинация «Лучшее представление». 

 

Секция «Вместе весело шагать 

Победители: 
Арзамасцева Александра, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Буренчев Александр, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы.  

Призеры: 
Бурментьева Анастасия, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Васильев Андрей, учащийся 4 класса муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии № 13             

г. Пензы. 

Кровиков Арсений, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 49 г. Пензы. 

Сысоева Анастасия, учащаяся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы. 

Лауреаты: 



Бедин Захар, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 20 г. Пензы. Номинация «Лучшее представление исследования». 

Егоров Антон, учащийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 20 г. Пензы. Номинация «Метапредметный характер исследования». 

Казанцев Константин, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. Номинация 

«Практическая значимость исследования». 

Коломыцев Даниил, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 36 г. Пензы. Номинация «Изучение социально-значимых объектов». 

Полторак София, учащаяся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 42 г. Пензы. Номинация 

«Лучший стендовый доклад». 

 

Секция «Из чего это сделано?» -I 

Победители: 
Марко Михаил, учащийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Призеры: 

Козин Федор, учащийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Поздняков Андрей, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Брякин Антон, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы. Номинация «Метапредметный характер 

исследования». 

Ковалев Игорь, учащийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 76 г. Пензы. Номинация «Наша надежда». 

Колупанов Иван, учащийся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы. Номинация «Практическая значимость». 

 

Секция «Из чего это сделано?» - II 

Победители: 
Мельников Алексей, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии № 6                   

г. Пензы. 

Призеры: 



Гусева Виктория, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 30 г. Пензы. 

Кондрашкина Виолетта, учащаяся 4 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 52 г. Пензы. 

Попова Мария, Разумова Софья, учащиеся 4 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-экономического 

лицея № 29 г. Пензы. 

Лауреаты: 

Кабина Вероника, учащаяся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 53 г. Пензы. Номинация 

«Лучшее представление исследования». 

Кубасов Владимир, учащийся 4 класса муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр 

развития творчества детей и юношества» г. Пензы. Номинация 

«Метапредметный характер». 

Плеханова Валерия, учащаяся 3 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии № 4 

«Ступени» г. Пензы. Номинация «Лучшая коллекция». 

 

 

 

Заместитель начальника      М.К. Шарошкина 

 


